ПРИГОВОР

 по делу № 

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 5 декабря 2019 г.

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего Буренко С.В.

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя ФИО4, 

защитника ФИО5 (удостоверение №, ордер №), 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, неженатого, работающего в должности повара ООО «Голанд Клаб», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Подсудимый в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «IPhone 6», посредством Глобальной сети «Интернет», через приложение «Telegram» связался с неустановленным лицом, у которого заказал наркотическое средство, путем внесения денежных средств на указанный последним неустановленный следствием номер счета платежной системы «Qiwi». После этого, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно полученным инструкциям от неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 15 часов 30 минут, прибыл к дому №, расположенному по 

<

адрес> в г. Краснодаре, где в непосредственной близости от указанного дома, на берегу реки Кубань, около кучи с мусором обнаружил полимерный пакетик с порошкообразным веществом, массой не менее 1,39 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, который ФИО1 поднял и присвоил, то есть незаконно его приобрел, без цели сбыта для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, подсудимый был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> в г. Краснодаре, после чего доставлен в Управление МВД России по городу Краснодару, расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где в этот же день, в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 35 минут, сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО1, в присутствии понятых, у последнего был обнаружен и изъят принадлежащий ему полимерный пакетик с вышеназванным наркотиком массой 1, 39 грамма,.

Подсудимый свою вину признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, требования ст. 317 УПК РФ ему известны. 

Суд считает необходимым это ходатайство удовлетворить, государственный обвинитель с ним согласен.

Вина подсудимого установлена материалами уголовного дела, полученными в процессе предварительного следствия, его деяния правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как, он незаконно без цели сбыта приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. 

С учетом обстоятельств и тяжести совершенного преступления, данных о личности ФИО1, совершившего преступление, отнесенное к категории тяжких, суд считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества и наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, при этом цели наказания могут быть достигнуты без назначения дополнительного наказания в виде штрафа. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, к смягчающим обстоятельствам суд относит признание подсудимым своей вины, явку с повинной, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения осужденному изменить – взять под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Краснодару: полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1, 37 грамм - уничтожить, мобильный телефон марки «IPhone 6S» в корпусе серебристого цвета imeil: № - возвратить по принадлежности осужденному. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий